重庆市巴南区应急管理局
关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，重庆市巴南区应急管理局严格按照《2023年全区法治政府建设工作要点》目标任务扎实推进，现将2023年基本情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）纵深推进“互联网+执法”，数字化赋能应急管理
一是深化培训保质量。及时组织全局61名行政执法人员的执法证件换证；组织5名新进执法人员的应急管理岗前培训；组织全体执法人员参加国家及重庆应急网络干部学院基本业务素质培训，人均培训学时130学时；组织各镇街分管领导履职能力提升专题培训班及应急办主任履职能力提升专题培训班，累计培训人次103人。组织为期2天的全区防范化解安全生产和自然灾害防治领域风险培训班。来自区级有关部门、各镇街、区属平台公司的100余名应急管理干部参加培训，邀请市局和区级各行业领域专家对安全生产法律法规、行政执法、安全生产执法规范和自由裁量和自然灾害防治等内容进行授课。高标准组织参加市应急局“周五大讲堂”，每次课程扩大至镇街应急办及相关业务部门，今年以来累计参加周五应急大讲堂人数达1200人次。
二是数字赋能促规范。我区积极推广使用“互联网+执法”系统全面落地规范化执法，截至12月31日，巴南区归集入库具有执法资格的人员131名、监管企业1410家，归集率达100%。全年累计执法人员307人，检查1519家次，其中非煤矿山223次，危险化学品256次，烟花爆竹145次，工贸行业728次，其他167次。累计开具文书6242份，检查发现隐患项5785项，已整改5767项隐患，整改率达99.7%。累计行政处罚195次，行政处罚罚款700余万元。积极开展打非治违工作，调查处理非法储存危险化学品案3起，查获气瓶480个，罚款37万元；调查处理非法储存烟花爆竹案件8起，查获烟花爆竹1572件；核实处理投诉举报9起，发放举报奖励5000元。巴南区应急执法代表重庆市迎接应急管理部带队专项调研学习“互联网+执法”工作两次，执法工作经验和举措得到了应急部的认可。
（二）多措并举促落实，深化综合执法改革
统筹配置行政执法职能和执法资源，最大限度减少不必要的行政执法事项。整合行政执法队伍，探索实行跨领域跨部门综合执法。2019年机构改革后，按照区委办、区政府办关于印发《重庆市巴南区应急管理局职能配置、内设机构和人员编制规定的通知》（巴南委办发〔2019〕46号）文件，区应急局内设政策法规科，负责推进依法行政全面工作。按照区委编委《关于调整区应急局下属事业单位机构编制事项的通知》（巴南委编委发〔2019〕87号的通知）文件，区安全生产行政执法支队具体行使区应急局机关及所属事业单位承担的行政执法职责，明确了专门的执法机构。同时，通过印发《巴南区深化应急管理综合行政执法改革方案》，优化精简执法队伍，明确业务科室和执法支队职能职责；通过建立《应急管理综合行政执法协调联动工作机制》《重庆市巴南区应急管理分类分级执法机制》等多种机制，积极助推“审批、检查、执法分离”全面改革。建立“主要领导总牵头、班子成员分片包干、业务科室带头干”的工作机制，在全区范围内精准分级、分类“小灶”执法培训，为全区镇街配齐执法装备，多措并举保障应急系统执法改革。
（三）强化执法监督，全年实现复议应诉“双零”
一是严格案件审核把关。健全重大行政决策各项规章制度，做到所有行政处罚案件均要经过法律审核，重大行政处罚决定均要经过集体讨论决定，严格按照法律程序组织调查、取证、立案，按时限结案，坚决做到处罚依据充分、程序合法、决定适当。二是持续推进“双随机、一公开”监管机制。编制《区应急局安全生产年度检查执法计划》，科学建立“两库、一单、一细则、一方案”并抓好落实，通过“双随机、一公开”行政执法工作机制，全面推进阳光执法，杜绝任性执法。截至目前，全年实现行政复议和行政诉讼“双零”的目标。
二、主要负责人履职情况
主要负责人牵头在应急系统深入开展尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的宪法学习宣传教育活动，普及宪法知识，弘扬宪法精神。把宪法法律学习列为局党委理论学习中心组学习的重要内容，纳入全区应急管理人员培训教育体系。推动“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传活动制度化，实现宪法宣传教育常态化。亲自把关对涉及人民群众切身利益的安全生产行政审批、行政许可、安全设施“三同时”项目、安全培训、安全投入、机构设置、抢险救援等方面的重大决策和重大改革措施。按照市委组织部《关于组织参加应急管理网络专题培训的通知》要求，参加为期一个月的党政正职参加应急管理网络培训工作，并撰写培训心得体会。
三、存在的不足和原因。
一是“谁执法谁普法”推进力度不足，目前我局只在《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故条例》等直管行业法律法规中进行大量宣传，对《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国宪法》等相关法律法规宣传还不够，导致企业和社会安全意识和法律意识还不高，特别是少数企业对行政执法不理解、不支持，对行政处罚抱有抵触情绪，普法宣传教育有待提升。二是安全生产信用建设比较滞后。覆盖全社会相关领域的征信系统尚未形成，社会成员信用记录缺失，守信激励和失信惩戒机制尚不健全，守信激励不足。
四、2024年工作思路
一是转变执法理念，坚持严格执法与热情服务相结合的原则，进一步提高依法执法能力，加强对《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国宪法》《行政处罚法自由裁量标准》等相关法律法规的学习和宣传，促进全社会民众、企业的普法效果。二是纵向研判安全生产信用体系，健全守信激励和失信惩戒机制，完善安全生产信用机制。横向衔接相关部门，完善相关领域的征信管理。
五、其他需要报告的情况。
无。

        重庆市巴南区应急管理局
[bookmark: _GoBack]2024年3月7日

— - 1 - —